Questo senza dubbio insegna l'Angelico; ed è manifesto a chiunque sa com'egli distingue i predicamenti, ed è pur chiaro nell'esempio che abbiamo addotto della relazione con cui la creatura si riporta a Dio, onde trae che è impossibile una sostanza finita senza accidente alcuno. Di nuovo questo è chiarissimo nella soluzione ch'egli dà al dubbio proposto, che, dipendendo la sostanza per se stessa dal Creatore, sembra doversi riferire a Lui per la medesima realtà sostanziale, non per una distinta relazione. A che risponde, essere la sostanza cagione e fondamento del riferirsi a Dio, ma formalmente doversi aggiungere un accidente relativo: *Creatura refertur ad Deum secundum*

¹ Questa dottrina espone l'Angelico, ove dichiara i modi dell'essere, come nel V dei *Metaf.* lez. XVII, e dove ha da trattare della Trinità, e in molti altri luoghi, particolarmente al Quodl. IX, art. IV e nel II C. G. c. XVIII.

² Cfr. *De Pot.* q. VII, art. IX.

suam substantiam, sicut secundum causam relationis, secundum vero relationem ipsam formaliter; sicut aliquid dicitur simile secundum qualitatem causaliter, secundum similitudinem formaliter, ex hoc enim creatura similis denominatur (de Pot. q. VII art. IX ad 4^m). E parimente nella risposta che segue: *Cum dicitur creatura immediate a Deo procedere, excluditur causa media creans; non tamen excluditur media realis habitudo, quae naturaliter sequitur ad productionem creaturae, sicut aequalitas sequitur productionem quantitatis.*

Di questa relazione afferma che anch'essa dee dirsi creata, benchè non nel modo delle cose sussistenti, le quali sole hanno propria l'esistenza e sole sono per sè stesse create. *Haec relatio creatura quaedam est, accepto communiter nomine creaturae pro omni eo quod est a Deo. Si vero nomen creaturae accipimus magis stricte pro eo tantum quod subsistit, tunc relatio praedicta non est quoddam creatum sed concreatum* ¹.

Finalmente, ad una obbiezione proposta contro le asserite relazioni della Trinità, che il relativo sempre si aggiunge all'assoluto, e però ripugna alla divina semplicità, risponde che cotesta composizione è nelle creature, ove la relazione ha un essere distinto dall'essere del soggetto, non in Dio, ove tutto è lo stesso Essere sussistente: *Ratio illa procedit de relatione reali, quae habet aliud esse ab esse substantia cui inest; sic autem non est in proposito* ².

Da questo ultimo cenno appare che non è questione d'una inutile sottigliezza scolastica; anzi riguarda il più sublime argomento, al quale possa sorgere la teologia, quello delle divine Persone. Non temiamo di dire che la